KXH127 矿用隔爆兼本
安型声光信号器
使用说明书
             执行标准：Q/RJ11—2O13
   GB3836.1-2010
   GB3836.2-2010
   GB3836.4-2010
                         MT209-1990(抗干扰和可靠性除外)

1.2 本声光信号器的型号为 KXH127。信号器的防爆型式为矿用隔爆兼本安型；防爆
标志：Ex d ［ib］ⅠMb。
1.3 KXH127 矿用隔爆兼本安型声光信号器（以下简称声光信号器）的型号说明。
    KX   H   127
                                额定工作电压
 信号器
 矿用信号设备
1.4 声光信号器可在下列环境条件下正常工作：
a) 环境温度：-10℃～+40℃；平均相对湿度：不大于 95%（＋25℃）；
b) 大气压力：80kPa～106kPa；环境噪声：不大于 75dB。
c) 无显著振动和冲击的场合；无直接滴水、淋水场合；非采掘工作面。
d) 煤矿井下有甲烷、煤尘爆炸性混合物，但无破坏绝缘的腐蚀性气体的场合；
2. 产品结构特点
1、声光信号器集声光、信号、通话、急停功能为一体。
2、结构设计为直接引入隔爆结构。隔爆接线端子安装在独立接线腔内。接线腔共有四
个接线出口，两个接线出口供信号电源送入和送出用。
3、产品执行 GB3836-2010 标准，取代 GB3836-2000 老标准，产品技术要求更严格。
产品工作环境温度－10℃～+40℃，范围更宽，。
4、严格执行新标准，隔爆腔采用紧固件性能为 8.8 级沉孔内六角螺丝固定，安全性更
高
5、优化电路图，电源采用安全性能更好的线性电路，双重过流过压保护，淘汰电阻式，
加装继电器隔离，安全性更高。
3. 工作原理
3.1  发送声光信号功能（打点）：
A、B为电源接线柱，C为中间接线柱。按下“打点”按钮（红色）所有联机各台 C接线
柱和 B 接线柱构成电源回路，NE556 振铃模块开始振铃且 LEDA、LED2 发光。振铃信号通过
C11送给功放 IC2 推动扬声器 Y发出铃声 ，实现发送声光信号联络功能。
3.2  受话功能：
对方发出的语言载波信号通过四个高压隔离电容 103 以及耦合线圈 L1、L2 送给“载波
及检波”模块 LM567，检波后所得声音信号通过 D10送给功放集成块 IC2推动扬声器发声。
3.3  发话功能
按下“通话”按钮（绿色），功放 IC1 有电，声音经话筒 MIC 送入 IC1 放大。放大后的
音频信号，通过“载波模块”合成载频信号经线圈 L2和 L1线圈以及四个高压电容耦合到电
源线 A、B上，发送到其它各台，实现发话功能。
3.4  急停功能
按下急停按钮，开关闭锁，同时红色指示灯发亮，为设备提供闭锁信号（三代产品具有
的功能）
3.5  报警功能
按下急停按钮，开关闭锁，同时红色指示灯发亮，同时发出语音报警（四代产品具有功
能）
4. 主要技术参数
4.1 供电电源
    工作电压：AC127V
    工作电流：≤200mA
4.2主要技术参数
a)工作方式：打点与单工对讲；
b)话音与打点音响声级：不小于 85dB（A 计权）；
c)打点信号形式：红色光信号；
d)光可见度：不小于 30m(黑暗中)；
e)载波工作频率范围：（196～204）kHz；
f)话音失真度：≤15%（音响声级 85dB 时）；
g)最大通信距离：不小于 1000m（与另一台信号器配合使用时）；
h)联机台数：至少 2 台，可连 20 以上台。
4.3 主要功能：
    信号器可与联机声光信号器进行通话与打点通信；
    信号器打点时发出电铃声，同时伴有红色发光管显示。
5. 尺寸和重量
5.1尺寸：325×193×125（mm）；
   5.2重量：约 8-10kg。
6.安装和调整
6.1 打开隔爆腔前盖，接线柱 A和 B接电源（127V）如图二。C接线柱接中间输出线。
接地芯线接地。
6.2 系统接入电源先按一下打点按钮看另一台仪器是否有打点的铃声和闪烁的光信号；
再按以下通话的按钮对着话筒说话看另一台是否能听到，如果可以就可以连接使用。
6.3 按下急停按钮，急停接线柱应该是通路，同时指示灯发亮（三代产品具有此功能）。
7.使用操作
7.1 使用前先按照 6中所说的方法连接和调试。
7.2 仪器的操作与使用：
发送信号（打点）：按下信号按钮，本台和联机各台同时发出声光信号通话：按下通话
按钮，对着话筒讲话，其它各台就会听到对方的讲话。（受话方此时不能按通话按钮）
7.3 使用时注意事项
使用的电源要和铭牌上的额定电压相符合。
7.4 停机时先把电源先拆除，在不用的时候把出线孔密封好。